## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quovis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. XVIII. Tobias ad bene agendi occasionem attentissimus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

Discipuli  
Christi.  
Matt. c. 10.  
v. 18.

Nos ho-  
mines.

Romanus  
præses Pi-  
atus.

Matt. c. 25.  
v. 41.

Plin. Nat.  
bif. lib. 25.  
cap. 2. post  
med. mibi  
pag. 560.

Illic trepidavit timore, ubi non erat timor. Ita Daniel culpæ purus leonum dentibus est objectus: objectit timor vanus stultitiae principium.

Servator noster Christus suos animans: Nolite, inquit, timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest animam & corpus perdere in gehennam. Nimurum umbra gladii formidanda non est, sed gladius. Corporis interitus umbra gladii est, mors animi igitur gladius, qui adigitur in hominem, quem jugulaturus est æternum. Socrates in Platonis Phædone: Tu vero, inquit, tuam metuis umbram. Sterilissimus hic metus est, quod & vetus verbum opprimit, ut horam suam metuere.

Nos homines metuosi nostram ipsi umbram horremus in plurimi. Servus extimescit suum Dominum quandoque magis, quam Deum suum; assentitur hero, quæ non licet, quæ non decet. Ita herum sit conciliar, Deum à se alienum perverissimo metu. Romanus Praeses Pilarus Tiberium Imperatorem suum metuit, Deos suos nos metuit, insontem ausus in cruce suffigere. Pecunia jacturam in metu ponimus, Philippo aliqui, imò pauculos sceleritos amittere, damnum irreparabile cenfemus; qui jaçeturam celi, dispendium æternitatis luger, ignominiam, probra, contemptum horremus, futuram in iudicio supremo coram omni humano gente infamiam non pertimescimus. Invaletudinem, morbos, dolores pavidi refugimus, & inferorum crucifixus, signes æternos, flammam, nunquam defituras non perhorrescimus: ad primæ mortis adventum tremimus, illam immortalem alteram non formidamus. Peccare non veremur, sed pœnitentiam agere; prædati inter metuenda non ponimus, sed restituere; venenum non aversumur, sed Alexipharmacum, venenum antidotum; fordes non cavenimus, sed balneum; ad cœlum è nube fulmen consternamur, at fulmen illud supremi iudicis: Discedite à me maledicti in ignem eternum, heu quæ raro cogitamus, de futuris malis pœsimè securi.

Natura panegyritus Plinius de vulnere canini rictus memorans: Infanibilis fuit ad hosce annos, inquit, rabi canis mortus, pavorem aquæ, potiusque omne affens odium. Quem Cerberus commordens fauci, is plerumque aquam pœnitentiam reformidat; ipsis accusat, animi vulnera detergere, amarius medicamentum admittere, dura videtur necessitas. Sed, obsecro, pareamus religioni, & non mali remedium, sed malum ipsum metuamus, peccatum fugiamus, non exomologem peccati, Cerberi mortus sanare non abhorreamus.

### S. III.

**V**it integerius ab explorata sanctimoniam notus interrogabatur, quid in Orbe rerum præcipue timeret? Nihil sanè, ajebat, nihil timeo. At illi certatum questionibus urgabant virum: Non times lanianam cordis, angores conscientię? Num mortem non times? Non penitus. Non times diabolum? Tam parum atque canem mortuum. Non times inferorum supplicium? Neutiquam. Non Mundum, non infidias, non tyrannos, & tormenta times? Nil eorum timeo. Deum faltem timebis. Deum, inquit, amo non timeo. Dic tandem: quid ergo times? Nihil sibi sole, nihil supra solem, nihil in Orbe hoc universo timeo; & dicit rationem ceperit reddere. Egestatem, inediā, nuditatem, famem, sitiim, & hæc talia non timeo; quia mala esse non possunt nisi malis. Nam & filius Dei pauper fuit, cœlūrit, sitiūt, nudus in crucem ascendit. Mōrbos & dolores non timeo, hæc solitum faciunt animum, & vel nolentem compellunt ire ad Deum; Dei filius in doloribus fuit. Infamiam, contumelias, maledicta, calumnias non timeo, hæc enim ad modestiam salubriter deprimunt: nec enim ego contemni magis, aut irrideri possum, quam contemptus fuerit & irrisus Dei filius. Mortem, non timeo, hæc enim fortes

acelie effringit. Somnium non timemus, quid verò aliud est noster obitus, nisi prolixior somnus? Deimater, Dei filius est mortuus, amici Dei quotidie moriuntur. Diabolus non timeo, quod enī magis me dolis temat & vexat, hoc ego Deum arctius complector & stringo, plus inde premii spero. Gehennam, damnatorum carcerem, non timeo, pro solis enim diabolis & Dei iniurias ædificatus est; Ego Deum amo, & Dei amicum esse me censeo, saltem esse labore. Tyrannos afflentes, carnifices, tortores non timeo; nam hi sunt Dei auxiles, qui aureas nobis & gemmatas fabricant coronas. Sed neque Deum timeo, quia in Orbe toto fidelorem amicum non habeo, amicum omnium fidissimum, optimum. Ita nec inferos, nec diabulos, nec humanas miseras, nec cruciatu illos timeo. Nihilominus timore magno sum. Quid ergo, inquit, times? si nihil times; & interim plurimum times? Quibus ille demum apertissimè hunc in modum respondit: Nihil, hoc est, peccatum supra omnem modum timeo. Nam, ut nos, peccatum eruditis est non ens, seu, nihil. Ita unice timeo hoc solum Nihil, seu peccatum, quod à divina lege & rectâ ratione disformitas est.

Atque hæc illa est Larunda, quæ filium suum diabolum in celo quidem peperit, sed non in celo educavit. Hoc monstrorum omnium prodigiosissimum monstrum revera solum & summè timendum. Abiciamus tot vanos & superfluos timores. De fiducia in Deum multa dixi & scripsi, sed nunquam haec tenetis eam commendare potui. Nil enim aq[ue] Deo placet, quam cùm summā in eum fiduciā nos illi totos integerime commitimus. Tunc autem exercendæ hujus fiducia maxima est occasio, cùm animus meru suspensus & frater p[ro]l[oc]usque omnes alios advertit pavidos, formidi[n]tis plenos; Tunc enim maximus votorum locus, cùm commispi nullus. Non immixti Navarchus orbi tempestate præterepidos illos & effeminate pavidos objurgat, cùlque in os exprobrat: Apparet vos maris & navigacionum planè inexpertos: Hi maris mores sunt: mare fugiat, qui procellas adeo formidat. Hæc timidis & meru abjectis occinda: Nunc animum exere, & ostende, quod fidus Deo. Tunc plurimum sit animi, cùm plurimum est periculi. Et certè, quod magis humana desunt auxilia, hoc magis nitendum est divinis. Corde vanum metum excute. Lorica nulli te penetrabilis est, Nil timere, n[on] peccatum. Nec enim illum in Orbe malum est, nisi solum peccatum, è quo mala omnia nascuntur. Tobias est sci-efi, Nil ret jam septem maritos Sara subitâ morte oppresos, meru nihilominus velut omnis periculi securus hanc ipsam peccatum Raguelis filiam, quæ virorum septem interfectrix habebatur, in conjugem sibi animosissime deposita. Comiti suo credidit ad istam sibi petitionem animanti. Ita ne jugularem diabolum, nec improvisum fatum, sed solum timuit peccatum. Animus Tobiae in rebus certior qui formidolosissimus impavidus. Pellamus igitur vanum timorem, & quod vir illa sanctus maximo subsidio habuit, Nihil, hoc est, unum atque unicum peccatum timemus. Sapientia clamat: Quia me audierit, abfuge terro, re requiescerit, & abundantia perfuerit, timore malorum subla-<sup>2. 33.</sup>to. Engit impius nemine persequente, justus autem quasi leo, con-<sup>1. 11. 12.</sup>fidentis abfuge terro erit. Quod Siracides confirmans: Quia bellum timet Dominum, inquit, nihil trepidabit, & non p[ar]ebit, qua-<sup>2. 16.</sup>niam ipse est spes eius. Enimvero cur p[ar]eat? si Deus pro-<sup>v. 11.</sup>illo, quis contra illum?

### C A P V T X V I I I .

Tobias ab bene agendi occasionem  
attentissimus.

C Vm Raguel ad Tobiae petitionem de filiâ ipsi nuptum locandâ cunctetur annuere, Angelus par-  
tes suas

tes suas interponens, animum Raguelis erexit, suastique ne afflensum extraheret, sed potius divinam laudaret providentiam, quae sibi generum submisserat tam bonum. Ergo matrimonium contrahitur, matrimoniales tabulae scribuntur, dos filiae despondetur, dantur sponsalia, nuptiae junguntur.

Quām Deus res humanas mirandis temperat eventibus! Tobias à parente mititur ut decem argenti talenta apud Gabelum deposita reperat; illi non pecuniam tantum, sed & uxori omni pecuniā longè dignorem domum rexerit, feminam oppidō prudentem & piam, virtutibus ornatam, gemmis omnibus præstabilorem. Hanc naētus est, quam non quæsivit, sed ab occasione oblatam accepit. Hinc Raguel divinam prævidentiam extollens: Non dubito, inquit, quod Deus preces & lacrymas meas in conspectu suo admiserit. Et credo, quoniam ideo vos fecistis venire ad me, ut ista conjugeturus cognationi Dei bene agendi occasionem suppeditat. Apprehendis? Facile ducis capillatam quō vis. Negligis? Mox calva erit, in nullum trahenda commodum. Hic igitur explicandum, quām occasione oblatā utendum fedulō.

## §. I.

**H**esiodus sapienter dixit: Opportunitas in omni re optima. Et Germanorum vetus verbum submogeit: Para tibi tibias dum inter salicetum ambulas, in pratis extra non licebit. Occasionis frons comata est, occupat calvum. In sacro Salomonis carmine narratur sponsus ē celo anima dilecta foras adiisse, pulsasse, aditum petuisse. At illa morabatur, & deliberabat, leniter moliebatur surgere; & tandem cubitu surrexit. Sed sedis nimis, jam recesserat sponsus. Hinc illa dolentis querula voces: Pessulum offii mei aperui dilecto meo, at ille declinaverat, atque transferat. O bona filia, dilectis homines promptos & celeres querit, qui non diu deliberent & morentur. Si redierit, vide ut ipsius pulsare, si tuum aperire; quamprimum adest, attipienda est occasio.

Nauta, et primum secundus & favens aspirat ventus, mox navim impellentes clamant. Agite nunc sultis, agite, pergamus dum ventus dat operam. Idem in virtutis studio, & in rebus actiosis omnibus observandum. Opportunitas in omni re optima.

Mercatores nec minimum lucelli tempus negligunt, nec enim ignorare possunt, multa modica in acervum denique ingentem excrescere. Rutha egestatis sua non ignara tempus colligendis spicis opportunum studiosissime obseruavit. Quā quidem re opes magnas felicitate enixa est. Semiramus Assyriorum regina dum calceatur, dum vestitur, dum caput & capillos componitur nuntium non letum audit, Babylonem defecisse. At illa, ut illico in rem præsentem veniret, passos, turbatōque crines ventis involviantos præbens, omnia moliri & sagere, nec prius decorum capillorum in ordinem, quām tantam urbem in suam potestatem rededit. Ita deum factiosa urbe compotitā & alteram crinum partem colligandam dedit. Quocirca statua ejus Babylone posita est illo habitu, quo ad ultionem exigendam celeritate precipiti terredit.

Parva momenta saepē maximas rerum attulerunt mutationes. Nocuit differre paratis. Jam tunde ferrum, tunde, tunde, dum cander. Prudenter dixit Romanus Ciceron. orator Tullius: Minimis momentis maxime temporum inclinaciones sunt. Philippus Bosquier è divi Francisci fabri in milia vir eruditus afferit. Ernestum Comitem Mansfeldum centum pene annorum senem sibi dicere solitus, quod ab ore dicens excepit: Qui tempus experietur, cum tempus habeat, in tempus incidet, quo eum morte peniteat. Nimurum:

Fronte capillata est, sed post occasio calva.

Occasio actionum anima, & rerum omnium bene gerendarum mater est. In eam rem hortatur regius platus. Tom. II.

A tes: Hodie, si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda Ps. 94. v. 8.  
vixtra. Si hodie, si hac hora sit occasio bene agendi, arripite occasionem. Si hodie, si hac hora dilectus ad fontes pulset, quām primū aperite, ne declinet & aliō transeat.

## §. II.

**M**brevisimo tempore loca munitionis occupavit Strateg. c. 2. complura primis insultibus. Interrogatur, quā tandem arte, quibus viribus id effecisse, id unum respondit: Usus occasionis, iter quatuor, duo confici. Eadem usus occasione, ad omnes civitates, quas Romanis subiecte cogitarat, misit litteras, sed eisdem omnipino argumenti, & codem proflus tempore tradierat, quibus imperavit, ut lectionis litteris, quam primum incenā solo aequalent; ni parent, eas vim experturas, & apud Romanos in offensā futuras. Qualibet earum urbium sibi uni id imperium creditur, ita omnes obtemperarunt, & fecerunt iusta. Quod si spatium de Cœlesti liberandi, communicatis inter se litteris ac consiliis, facta coniunctione nunquam parvissent. Occasionem capillatam Cato in rem suam traxit.

Sanctissimi quique homines, quām sollerter & industrī omnem bene merendi occasionem vestigant, inventa quām accuratē & gnaviter sunt usi. Beatus Paulus Athenis à Stoicis & Epicureis philosophis cinctus rationem poscebat eis, quam spargeret, doctrinā de Resurrectione & Christo. Dum autem in Areopagum ventā cā duceretur, transiendo videt aram cum hac inscriptione, Gnauit eis Ignoto Deo. Hinc illa occasionem attipiens, & ex tempore struens exordium: Vixi Athēnias, inquit, per omnia Act. c. 17. quā superstitiosos vos video, prætēns enim, & videns simu- vers. 22. lachra vestra, inveni & aram, in quā scriptum erat: Ignoto & fogg. Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis: Superstitiones; alia Deus, qui fecit Mundum, & omnia, quā in eo sunt, hic cali & ex ea Maria, terra cum sit Dominus, non in manuactis templis habitat.